tradisi tulis dapat berkembang kemudian secara lisan (secondary orality).

Tradisi Tulis, Sejak Kapankah?

Tradisi tulis nusantara boleh jadi sudah berusia 2000 tahun. Salah satu

peninggalan tertulis yang tertua adalah empat betu persembahan (yupa), yang berasal dari

Muara Kaman, tepi Sungai Mahakam, Kutai, Kalimantan Timur sekitar 322 Saka

(400M). Selain itu, terdapat prasasti Purnawarman pada tahun 450 M, prasasti Talng

Tuwo di Kerajaan Sriwijaya pada tahun 606 Saka (684M), dan prasasti Canggal di

Kerajan Sanjaya, Jawa Tengah pada tahun 654 Saka (731M). Adapun tradisi tulis tertua

yang bukan merupakan prasasti dan ditulis pada daun lontar pada tahun 996 M pada

masa Raja Sri Anantawikramottungadewa (Simbolon,1999). Dengan demikian,